
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора 

Мурманской области 

 

 

В целях приведения постановлений Губернатора Мурманской области в 

соответствие с федеральным законодательством п о с т а н о в л я ю: 

внести изменения в некоторые постановления Губернатора Мурманской 

области согласно приложению к настоящему постановлению. 
 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                             А. Чибис  

  



 

 

 

 Приложение 

к постановлению Губернатора 

Мурманской области  

от _______________№ _____ 

 

 

Изменения в некоторые постановления Губернатора  

Мурманской области 

 

1. В Порядке предоставления гранта Губернатора Мурманской 

области на издание произведений писателей Мурманской области, 

способствующих сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, утвержденном постановлением 

Губернатора Мурманской области от 30.08.2021 № 115-ПГ (в редакции 

постановления Губернатора Мурманской области от 26.12.2022 № 180-ПГ): 

1.1.  Пункт 1.6 дополнить подпунктом 1.6.4 следующего содержания: 

«1.6.4. Соискатель не должен быть включен в реестр иностранных 

агентов в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием». 

1.2. В пункте 3.2 слова «распоряжением Губернатора Мурманской 

области» заменить словами «приказом Министерства». 

1.3. Абзац первый пункта 4.1 изложить в редакции: 

«4.1. Для участия в конкурсе соискатели на получение гранта 

представляют в Министерство в срок, указанный в объявлении о начале 

проведения конкурса, заявку на русском языке на бумажном носителе, а также 

электронную версию всех представленных в заявке документов в формате pdf 

или ином графическом формате, в котором имеется возможность фиксации 

рукописной подписи, а также электронную версию в формате Word заявления 

на участие в конкурсе. Электронная версия документов может быть 

приложена на электронном носителе к бумажному экземпляру либо 

направлена на адрес электронной почты, указанной в объявлении о 

проведении конкурса».  

1.4. Подпункт 4.1.7 изложить в редакции: 

«4.1.7. Рукопись в электронном виде в формате pdf для передачи 

членам Экспертного совета для оценки и в формате word с включенным 

ограничением редактирования в виде полного запрета форматирования, 

изменения, добавления, удаления текста для оценки объема рукописи.». 

1.5. Пункт 5 таблицы подпункта 5.3.2.1 изложить в редакции: 

«5

. 

Объем запрашиваемых на 

издание средств с учетом НДФЛ 

составляет менее 70 

процентов от 

3 балла 



 
 

2 
 

в сравнении с максимальным 

размером гранта в соответствии 

с пунктом 5.4.4 настоящего 

Порядка: 

максимального размера 

гранта 

составляет от 70 до 90 

процентов от 

максимального размера 

гранта 

2 балла 

составляет более 90 и 

менее 100 процентов от 

максимального размера 

гранта 

1 балл 

равен максимальному 

размеру гранта  

0 баллов» 

1.6. Пункт 5 таблицы подпункта 5.3.2.2 изложить в редакции: 

«5

. 

Объем запрашиваемых на 

издание средств с учетом НДФЛ 

в сравнении с максимальным 

размером гранта в соответствии 

с пунктом 5.4.4 настоящего 

Порядка: 

составляет менее 70 

процентов от 

максимального размера 

гранта 

3 балла 

составляет от 70 до 90 

процентов от 

максимального размера 

гранта 

2 балла 

составляет более 90 и 

менее 100 процентов от 

максимального размера 

гранта 

1 балл 

равен максимальному 

размеру гранта  

0 баллов» 

1.7. Пункт 5.3.2.3 после слов «членами Экспертного совета» 

дополнить словами «в электронном виде». 

1.8. Абзацы второй-шестой пункта 5.4.4. изложить в редакции: 

«Максимальный размер гранта не может превышать: 

- 120 тысяч рублей на издание произведений (сборников) объемом до  

5 авторских листов включительно; 

- 200 тысяч рублей для произведений (сборников) объемом свыше 5 до 

10 авторских листов включительно; 

- 300 тысяч рублей для произведений (сборников) объемом свыше 10 

до 15 авторских листов включительно; 

- 350 тысяч рублей для произведений (сборников) объемом более 15 

авторских листов.». 

1.9. Пункт 6.1 дополнить подпунктом 6.1.5 следующего содержания: 

«6.1.5. Отсутствие данных о получателе гранта в реестре иностранных 

агентов в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» на 

момент заключения соглашения, а также в течении срока его действия и до 



 
 

3 
 

исполнения сторонами своих обязательств.». 

1.10. Пункт 6.2 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«- включение данных о получателе гранта в реестр иностранных 

агентов в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

1.11. Приложение № 1 к Порядку после слов «ненормативную лексику» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«6. Я не включен(а) в реестр иностранных агентов в соответствии с 

Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью 

лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

1.12. Пункт 5 таблицы приложения № 5 к Порядку изложить в 

редакции: 

«5

. 

Объем 

запрашиваемых 

на издание 

средств с учетом 

НДФЛ в 

сравнении с 

максимальным 

размером гранта в 

соответствии с 

пунктом 5.4.4 

настоящего 

Порядка: 

составляет менее 70 

процентов от 

максимального размера 

гранта 

3 балла     

составляет от 70 до 90 

процентов от 

максимального размера 

гранта 

2 балла     

составляет более 90 и 

менее 100 процентов от 

максимального размера 

гранта 

1 балл     

равен максимальному 

размеру гранта  

0 баллов»     

2. В Порядке предоставления грантов Губернатора Мурманской 

области на реализацию кинопроектов молодежи, утвержденном 

постановлением Губернатора Мурманской области от 27.05.2021 № 70-ПГ (в 

редакции постановления Губернатора Мурманской области от 26.12.2022 

№ 180-ПГ): 

2.1. Абзац четвертый пункта 1.5 после слова «пикетирований» 

дополнить словами «и иных форм собраний, целью которых в том числе 

является пропаганда политических идей». 

2.2. Дополнить подпункт 4.3.4 абзацем следующего содержания: 

«- соискатель не включен в реестр иностранных агентов в соответствии 

с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

2.3. Пункт 5.3.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Перед оценкой заявки члены Конкурсной комиссии осуществляют 

проверку соответствия кинопроекта Основам государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 

09.11.2022 № 809, и в случае его соответствия принимают решение о 



 
 

4 
 

дальнейшей оценке, в случае несоответствия - об отстранении от участия в 

конкурсе.». 

2.4. Пункт 6.1 дополнить подпунктами 6.1.6, 6.1.7 следующего 

содержания: 

«6.1.6. Отсутствие данных о получателе гранта Губернатора 

Мурманской области в реестре иностранных агентов в соответствии с 

Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью 

лиц, находящихся под иностранным влиянием» на момент заключения 

соглашения, а также в течении срока его действия и до исполнения сторонами 

своих обязательств. 

6.1.7. Соответствие кинопроекта Основам государственной политики 

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, утвержденным Указом Президента Российской 

Федерации от 09.11.2022 № 809.». 

2.5. Пункт 6.7 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«- включение данных о получателе гранта Губернатора Мурманской 

области в реестр иностранных агентов в соответствии с Федеральным законом 

от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием».». 

2.6. Абзац первый подпункта 6.10.3 изложить в редакции: 

«6.10.3. Предоставляет в Министерство отчеты о расходах и о 

достижении значений показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления гранта Губернатора Мурманской области, не позднее 15-го 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором завершена реализация 

кинопроекта, по формам, определенным типовыми формами соглашений, 

установленными Министерством финансов Мурманской области, в том числе 

с приложением фото- и (или) видеоматериалов, или иных документов, 

подтверждающих использование гранта Губернатора Мурманской области и 

достижение показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления гранта Губернатора Мурманской области, а также 

пояснительной записки, содержащей информацию о соответствии 

реализованного кинопроекта Основам государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 

09.11.2022 № 809, том числе  традиционным ценностям и задачам 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

ценностей. В качестве подтверждения произведенных расходов к отчету в 

обязательном порядке прикладываются договоры, заключенные с 

юридическими или физическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, а также платежные документы, акты выполненных 

работ, накладные либо иные документы, полученные от юридических или 

физических лиц и индивидуальных предпринимателей, подтверждающие 

оказание услуг, поставку товаров или осуществление работ.». 

2.7. В приложении № 1 к Порядку: 



 
 

5 
 

2.7.1. Таблицу дополнить позициями 24, 25 следующего 

содержания: 

«24 Краткое обоснование соответствия кинопроекта 

традиционным ценностям, указанным в п. 5  Основ 

государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, утверждённых Указом 

Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809  

 

25 Краткое обоснование соответствия кинопроекта задачам 

государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных ценностей, указанным в п. 

24 Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, утверждённых Указом 

Президента Российской Федерации от 09.11.2022 

№ 809» 

 

2.7.2. После слов «перед бюджетом Мурманской области» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«- я не включен(а) в реестр иностранных агентов в соответствии с 

Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью 

лиц, находящихся под иностранным влиянием».». 

2.8. Приложение № 6 к порядку после второго абзаца дополнить 

новыми абзацами следующего содержания: 

«Оценка кинопроекта соискателя на предмет соответствия Основам 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, утверждённых Указом 

Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809: 

Критерий Оценка 

Соответствует Не соответствует 

Соответствие кинопроекта 

традиционным ценностям, указанным 

в п. 5  Основ государственной 

политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, 

утверждённых Указом Президента 

Российской Федерации от 09.11.2022 

№ 809 

  

Соответствие кинопроекта задачам 

государственной политики по 

сохранению и укреплению 

традиционных ценностей, указанным в 

п. 24 Основ государственной политики 

  



 
 

6 
 

по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, 

утверждённых Указом Президента 

Российской Федерации от 09.11.2022 

№ 809 
В случае соответствия кинопроекта Основам государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, утверждённых Указом Президента Российской 

Федерации от 09.11.2022 № 809 членом Конкурсной комиссии заполняется 

следующая таблица оценки заявок:». 

 

_________________ 


